

# INFORMACJE URZĘDOWE

## powiatu gnieźnieńskiego

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament Urzędownika wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnośz. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy od wiersza mm. (5 cm.) Ogi. petyt. lub tabel. 12 gr

Nr 90

Gniezno, dnia 3-go listopada 1928 r.

Rok 77

### Zapotrzebowanie na świadectwa pochodzenia zwierząt.

Urząd Wojewódzki dostarczył tut. Starostwu większą ilość świadectw miejsc pochodzenia zwierząt, które mają być używane do końca br. pod warunkiem, że drukki te zostaną ręcznie uzupełnione stosownie do zarządzenia tut. z dnia 26. I. 28 r. L. 3563/28. I. (Ogł. Urzęd. Pow. Gnieźnieńskiego Nr. 37/28).

Zapotrzebowanie na odnośne świadectwa należy zgłaszać w tut. Starostwie i to dla gmin wiejskich i obszarów dworskich możliwie zbiorowo przez właściwe wójtostwa.

Gniezno, dnia 29. października 1928 r.

Starosta powiatowy

(S t a b y)

L. dz. 10106/28 — 4.

### Wygaśnięcie zarazy wzgl. pomoru świń.

Zarazę wzgl. pomór świń uznano za wygasłą w zagrodach: Jana Bremerera w Marzeninie i Jana Ciachina w Noskowie powiatu wrzesińskiego.

Gniezno, dnia 29. października 1928 r.

Starosta powiatowy

(S t a b y)

L. dz. 10971/28 — 4.

### Jak najprędzej uzyskać pożyczkę długoterminową?

W związku z ukończeniem pilnych robót polnych daje się zauważyć większe zainteresowanie się ze strony rolników kredytem długoterminowym, co przede wszystkim znajduje swój wyraz z masowej interwencji osobistej w Państwowym Banku Rolnym.

Państwowy Bank Rolny chcąc przyjść z pomocą drobnym rolnikom w uzyskaniu informacji oraz skompletowaniu podań, powołał w każdym mieście powiatowym i nielicznie z siedzibą Sądu Powiatowego Placówki Pomocy Technicznej dla spraw kredytu długoterminowego, któreimi są nieliczne Banki Ludowe.

Wszyscy przeto rolnicy, którzy zamierzają starać się o pożyczkę długoterminową, winni wszelkie formalności zafatwiać za pośrednictwem tych Placówek, które będąc z Państwowym Bankiem Rolnym w stałym kontakcie, zafatwią im to szybko i bez zbędnych kosztów. Przybywanie osobiste do Państwowego Banku Rolnego w Poznaniu powoduje niepotrzebne koszty i bynajmniej nie wpływa na szybsze zafatwienie sprawy. Przeciwnie, bezpośrednio zafatwienie przez rolnika spraw pożyczkowych w Banku narzuca go często na opóźnienie w zafatwieniu pożyczki, gdyż Bank zwraca podanie bez rozpatrzenia, jeżeli okażą się jakiegokolwiek braki w podaniu lub dokumentach. Pozatem ciężny napływ rolników do Wydziału Kredytu Długoterminowego utrudnia Bankowi pracę i uniemożliwia należyte zafatwienie klientów.

Komu zależy na szybkim uzyskaniu pożyczki długoterminowej i oszczędzeniu sobie kosztów, ten powinien złożyć podanie i zafatwić wszystkie formalności tylko za pośrednictwem najbliższej Placówki Pomocy Technicznej (Banku Ludowego). Placówki te udziela wszelkich informacji, skompletują podanie, dopomogą do uregulowania hipoteki; są one dla dobra i wygody rolników przez Państwowy Bank

Rolny do współpracy powołane i dlatego też rolnicy z ich usług korzystać powinni.

Przybywanie osobiste do Państwowego Banku Rolnego jest zbędne i niewskazane, gdyż powoduje tylko koszty i niepotrzebną stratę czasu dla rolnika i dla Banku, bez jakiegokolwiek wpływu na szybkie zafatwienie sprawy.

Nowe wnioski o pożyczkę składać więc należy za pośrednictwem Placówek Pomocy Technicznej.

Ponieważ rolnicy, którzy podania o pożyczki złożyli bezpośrednio w Państwowym Banku Rolnym, i otrzymali już lub otrzymują promesy, mają trudności w wykonaniu warunków pożyczki, winni we własnym interesie zgłosić się do najbliższej Placówki Pomocy Technicznej, która dopomoże i ułatwi zafatwienie formalności i wykonanie wszystkich warunków promesy.

Wszystkie więc sprawy dotyczące pożyczki długoterminowej zafatwiać należy za pośrednictwem Spółdzielni Kredytowych, powołanych w charakterze Placówek Pomocy Technicznej.

Placówkami Pomocy Technicznej na powiat Gniezno są:

- 1) Bank Pożyczkowy w Gnieźnie
- 2) Bank Kredytowy „ „
- 3) Bank Ludowy w Wilkowie.

Poznań, dnia 29. października 1928 r.

Państwowy Bank Rolny  
Oddział w Poznaniu, Kantaka 10.

### Skuteczne drogi Oszczędzania.

Oszczędność jako zachowanie dóbr dziś wytwarzanych jest najpotężniejszym czynnikiem dobrobytu i kultury, przekazywanej z pokolenia na pokolenie i budującej wielki gmach potęgi człowieka na ziemi.

Oszczędność osiągnięta jestto różnica pomiędzy dochodem czyli ilością wytworzonych lub osiągniętych dóbr, a wydatkiem czyli ilością dóbr zużytych na potrzeby bieżące.

Ponieważ oszczędność jest różnicą pomiędzy dochodem i wydatkiem, czyli pomiędzy produkcją a konsumcją, oszczędność zależna jest od dwóch czynników, mianowicie od zwiększenia produkcji i od zmniejszenia konsumcji.

Nawoływanie więc do oszczędności bez żądania zwiększonej produkcji jest oddziaływaniem na jeden tylko czynnik konsumcji, i to mniej doniosły, gdyż nie tworzy, jakim właśnie jest produkcja.

Nawoływanie takie byłoby wołaniem do zbierania plonów bez orania i siania, jest więc akcją zupełnie chybioną.

Jak dalece czynnik wzmózonej produkcji jest doniosły i o wiele skuteczniejszy od oszczędności w konsumcji udowadniają Stany Zjednoczone A. P. gdzie wskutek niezwykle wysokiej wytwórczości na głowę i obfitości stad dóbr, oszczędności stanowią lak olbrzymi kapitał, iż wynoszą corocznie powyżej połowy majątku całej Polski i to nie tylko pomimo braku jakiegokolwiek umiarkowania w konsumcji, ale pomimo nieznanego pozatem w świecie rozrzutności.

Tymczasem Polska wyróżnia się w świecie niezmiernie niską wytwórczością na głowę, choć posia-

da znaczne bogactwa rolnicze i kopalniane. Stąd niska zamożność polski i nikle rezultaty z najdalej idącej oszczędności w konsumcji. Polska, choć jest szóstym państwem w Europie ze względu na swoją powierzchnię i liczbę ludności, to jednak posiada tak niską produkcję na głowę, iż stoi poza małemi państwami, wyróżniającemi się pracowitością i wysoką produkcją. Jednocześnie z odrodzeniem państwa polskiego nastąpił upadek wydajności pracy, gdy państwa sąsiednie i konkurujące wydajność zwiększają.

Hasłem więc w dniu oszczędności winno być: **pracujmy wcięż wydajniej i oszczędzajmy**, a to celem spotęgowania wytwórczości krajowej i majątku narodowego. Spotęgowanie to jest możliwe jedynie:

- 1) przez nелеżyte wyzyskanie na każdym miejscu przez całe społeczeństwo czasu, stanowiącego najcenniejsze dobro,
- 2) przez usuwanie na każdym kroku istniejącego marnotrawstwa materiałów i energii,
- 3) przez podniesienie wydajności pracy we wszystkich dziedzinach drogą wynagradzania za pracę jedynie według osiągniętych rezultatów i
- 4) przez stosowanie w życiu gospodarczym „pra-

widłowej organizaji.

Zaniebdanie tych ważnych czynników utrudni tworzenie oszczędności w Polsce.

Pouczające są tutaj zwyczaje narodów, zamieszkujących ubogie terytorja i rozwijających się z tego powodu w trudnych warunkach, mianowicie Szwajcarii i Finlandji. Dobrobyt ludności tych państw jest wynikiem wyłącznie wysokiej pracowitości całej ludności i głęboko zakorzenionej tam oszczędności w konsumcji.

**Usilna i wydajna praca całego społeczeństwa polskiego i oszczędna konsumcja stać się winny podstawą żywiolowego rozwoju życia gospodarczego.**

Warszawa, w październiku 1928 r.

**LIGA PRACY**

Czackiego 5.

## O g ł o s z e n i a .



Ktoby je tak ładnie sparzył?  
Aha: Maril! na zawsze je skojarzył.  
"MARIL"  
to dobra para! na obuwie.

Do nabycia  
w Witkowie u firmy:  
**St. Kaźmierczak,**  
Skład kolonjalny.

**Reperacje SAMOCHODÓW, TRAKTORÓW** oraz wszelkich motorów spalinowych — szlifowanie cylindrów, wałków korbowych z 1|100 mm. dokładnością — wszelkie prace tokarskie, fryzarskie i chebla'skie — pod kierownictwem ścisłe fachowych sił p o l e c a

**Fa Auto Tow. z ogr. por. Gniezno**

biura 3 maja 57.

warszaty Kilińskiego 4 tel. 248.

Reperacje traktorów i motorów wykonuje się również na miejscu postoju.

**PAROWNIK DO KARTOFLI**  
połączony  
z wygniataczem na 10 centnarów  
oraz mało używaną

**CENTRYFUGĘ**  
na 250 litrów  
okazyjnie tanio sprzeda  
**Zarząd Majętności Charbin**  
pow. Gniezno,  
Telefon Powidz Nr. 7.

S T E M P L E

wszelkiego rodzaju dostarcza po cenach fabrycznych  
**M. Cegielski, Księgarnia Witkowo.**  
Telefon 16.

**P o s z u k u j e s z**  
dobrej egzystencji lub wysokich  
pobocznych zarobków?

Żądaj dziś jeszcze bliższych inform.  
Na odpowiedź załączyć znaczek lecz nie koniecznie.  
**Wydawnictwo Handlowe Poznań**  
ul. Przecznicza 7|150.

**Przetarg przymusowy.**

W dniu 8. listopada o godz. 2 po poł. sprzedam w Ruchocinku przy gościńcu najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą

**1. WÓZ gospodarski**

JOACHIMOWSKI, k. s.

(r. 1029).